Deinde in praedicta constit. *Inter praete-
ritos*, sic sancivit:

1^o. Per verba: *Vere poenitentibus et
confessis*, intelligi debet actualis confessio.
— (In dicta constit. *Inter praeteritos*, § 7).

2^o. Omnes visitationes ecclesiarum de-
bent perfici uno die, incipiendo diem a
media ad medianam noctem vel a vespera ad
vesperam. — § 13.

3^o. Per clausulam: *Ad beneplacitum
nostrum et Sedis Apostolicae*, non cessant
indulgentiae morte Pontificis. Secus, si
tantum dicatur: *Ad beneplacitum nostrum*.
— § 18.

4^o. Circa suspensionem indulgentia-
rum, quando in indulto dicitur: *omnes et
singulæ*, etiam plenariae suspenduntur.
— § 22.

Sanctarell., de *Jubil.*, cap. 7, dub. 1. — *Ugolin.*, de
Offic. et Potest. episc., cap. 41, § 4, n. 5. — ¹ Part. 3, tr. 4,
resol. 151, v. *Verum*. — *Botton.*, Osservazioni sopra i Giu-
bilei, lib. 2, cap. 5, pag. 181. — ² Loc. cit., resol. 151, i. f.
— ³ Select. disput., part. 2, disp. 31, dub. 64. — ⁴ Part. 4,
tr. 4, resol. 166. — *Bened. XIV*, Allocut. consistor., § 5.

punct. 7, § 3, n. 14; Laymann, lib. 5, tr. 7,
cap. 8, n. 9, excipiunt commutationem voto-
rum quam quis tempore jubilaei ex obliuione
petere omisit.

5^o. Indulgentiae pro vivis non possunt
applicari pro defunctis. — § 23.

6^o. Tempore jubilaei anni sancti ma-
nent suspensae facultates regularium
absolvendi a casibus bullae Coenae et
reservatis Sedi Apostolicae et vota com-
mutandi, sive sint concessae intuitu indul-
gentiarum sive ob alias causas. — § 26
et 32.

7^o. Vi jubilaei nequit absvolvi haeresis
externa. — § 38.

8^o. Quando dicitur: *Commutatio voto-
rum fiat dispensando*, principaliter debet
attendi ad commutationem, ita ut mate-
ria subrogata non sit exorbitanter minor.
Secus, si dicatur: *Dispensatio fiat com-
mutando*. — § 45.

9^o. Facultas dispensandi non includitur
in facultate commutandi. — § 47.

10^o. Quod ad irregularitates pertinet
(quidquid sit de controversia num sub no-
mine censurae irregularitas ex delicto
comprehendatur), datur facultas dispensan-
di ab occulta irregularitate ob violatio-
nem censoriarum dumtaxat. — § 50.

11^o. Facultas commutandi pia opera
non intelligitur data circa confessionem
et communionem (praeterquam cum pue-
ris) aut orationem necessariam in visita-
tione. Nec commutatio fieri potest ad
opera aliunde debita. Nec jubilaeum acqui-
ri potest per opus alias debitum (puta si
quis ex legato teneatur dare eleemosy-
nam pauperi): nisi qui indulgentiam con-
cedit nominatim dicat quod per praedi-
cum opus acquiri possit; id enim saepe
contingit, cum inter injuncta opera trium
dierum jejuniū praescribitur, dies nomi-
natim indicando, ex. gr. dicitur quod esse
debeant tres dies quatuor temporum Se-
ptembbris. § 53. — Item, commutatio fieri
debet in opera ejusdem naturae. — § 53.

12^o. Praeter excommunicationem ma-
jorem Pontifici reservatam in constit. *Apo-
stolici muneri* impositam sacerdoti com-
pletare, lib. 2, cap. 5, pag. 181. — ² Loc. cit., resol. 151, i. f.
— ³ Select. disput., part. 2, disp. 31, dub. 64. — ⁴ Part. 4,
tr. 4, resol. 166. — *Bened. XIV*, Allocut. consistor., § 5.

536. — a) Textus Benedicti XIV sic habetur:
« Quod sane [quaestionum agitatio] non con-
tingisset, si legentes hujusmodi facultates accu-
ratius earumdem verba perpendissent qui-

plici in peccato turpi, qui extra mortis articulum confessionem excipit poenitentis eumque absolvit; vel qui in articulo mortis absolvit cum alius sacerdos non desit; sive, cum alius sit sacerdos, sibi finit quod si poenitens illi confiteatur, infamia aut scandalum inde oriturum sit, et ideo confessionem ejus excipit aut absolvit: imponitur hic inhabilitas in quocumque jubilaeo absolvendi complicem poenitentem. — § 59 et 60.

13º. Cum omnes quae tribuuntur facultates ad jubilaei consecrationem directae ac veluti ipsius praeparatio sint; clare inde sequitur illarum usui minime locum esse, nisi cum eo qui, et ad consequendum jubilaeum praeparatus sit, et certum habeat propositum adimplendi opera injuncta. — § 62.

14º. Confessarii tantum in foro sacramentali et ecclesiis designatis possunt absolvere, et vota commutare. — § 61 et 63.

15º. Tempore jubilaei vel indulgentiarum omnino imponenda est poenitentia a confessario, ne mutilum maneat sacramentum. — § 65.

16º. Nomine *partis laesae* non intelligitur judex, sed qui damnum est passus. § 66. — Et itidem declaratur non posse commutari vota in praejudicium tertii, sicut votum perseverantiae in aliqua Congregatione, quod naturam assumat contractus et reciprocae obligationis intervoventem et Congregationem.

17º. Si quis post confessionem prolabitur in lethale, debet iterum confiteri, ut ultimum opus fiat in gratia. — § 73 et 79.

18º. Opera facta in peccato valent ad lucrandum jubilaeum: modo fiant animo exhibendi honorem Deo, non autem ex fine vano; et modo ultimum opus impleatur in gratia. — § 75 et 76.

19º. Nomine *incolae* veniunt omnes qui sunt Romae, animo ibi morandi per maiorem anni partem; et omnes qui Romae alicujus muneric aut negotii causa morantur. Confessio est necessaria ad lucrandum jubilaeum, etiamsi quis habeat sola venialia. — § 72 et 77.

bus usi fuerunt Summi Pontifices in illis tradendis. Ita citata allocutio consistorialis *Jam vobis*, diei 5 Maii 1749, § 5.

20º. Pro aliis vero indulgentiis ^{b)}, si confessio praecipitur ut dispositio, non requirit confessio venialium; secus, si injungitur ut opus praescriptum. — § 78.

21º. Si quis post confessionem labatur in mortale, licet non teneatur iterare visitationes, tenetur tamen iterum confiteri. — § 79.

22º. Non est opus in visitatione basilicarum ad indulgentiam consequendam ingredi aut egredi per portas sanctas; licet hujusmodi ingressus pro opere supererogationis a estimandus sit. — § 81.

23º. Si quis ante publicationem indulti visitavit basilicas, et compleat visitationes ipso die publicationis, potest gaudere jubilaeo: modo aliam visitationem quatuor basilicarum totam illo die perficiat. — § 82.

24º. Satis est oratio vocalis: qui autem sola mente orare voluerit laudandus est, aliquam tamen vocalem orationem adjungat. — § 83.

25º. Potest quis iterum lucrari jubilaeum, si reiteret opera injuncta; verum tantum prima vice potest facultatibus gaudere. § 84. — Hoc tamen non intelligendum pro lucranda indulgentia concessa iis qui praescriptis diebus ecclesiam visitaverint; tunc enim unica tantum indulgentia acquiri potest. (*Ibid.*)

26º. In concessione facultatis absolvendi a censuris bullae Coenae non includitur facultas absolvendi ab haeresi externa. — § 85.

27º. Qui facta confessione est absolutus a censuris, et alias gratias votorum recepit, si mutat propositum implendi reliqua, manet dispensatus a votis, nec reincident in censuras. — § 86.

Hic addendum quod in constit. *Celebrationem* edita die 1 Januar. 1751, § 11 idem Benedictus XIV declaravit, facultatem prius datam monialibus et earum novitiis (in constit. *Benedictus Deus*, emanata 25 Decembr. 1750) § 4, eligendi sibi tempore jubilaei quemcumque confessarium, intelligendam esse de quolibet confessario approbatum ab Ordinario loci pro quocumque monasterio loci illius.

Facultas
eligendi
confessori
um pro
monialibus
et regulari
bus.

^{b)} Seu rectius, ut apud Benedictum XIV habetur: Quando « pro jubilaei consecratione » confessio praecipitur ut dispositio.

Denum hic notandum quod tempore jubilaei regulares possunt confessionem explore apud quemcumque sacerdotem approbatum ab Ordinario etiam saecularem; ut declaravit Gregorius XIII, et Alexander VII in constit. *Unigenitus*. Ita refert Pater Ferraris¹. — Possuntque absolvi ab illo etiam a casibus in eorum ordine reservatis.

537. - Quaeritur 1º. *An ad lucrandum jubilaeum debeant omnia opera perfici in una hebdomada?* — Ad respondendum, refert hic prius adnotare verba solita apponi in hujusmodi indultis, quae sunt: *Qui processioni interfuerint, vel ecclesias designatas visitaverint, et feria quarta, sexta ac sabbato alterius ex duabus hebdomadis jejunaverint, pariterque sua peccata confessi, et ss. communione refecti fuerint, eleemosynamque tribuerint, etc.* — Hoc positio.

Negative respondent ad quaesitum Palaus², Bonacina^{a)}; item Praepositus et Naldus, apud Renzi³; ac Rodriguez^{b)}, Sà^{b)}, Diana^{b)}, Lohner^{b)}, apud Croix^{b)}. Et Dicastillus^{b)} et Graffius^{b)}; et consen-

¹ Biblioth., v. *Approbatio*, art. 2, n. 21 et 22. — ² Tr. 24, punct. 12, § 3, n. 19. — *Praepos.*, qu. 14, dub. 10, n. 87. — *Nald.*, Sum., v. *Indulgentia*, n. 14. — ³ Cap. 2, sect. 5, qu. 1. — ⁴ Disp. 27, n. 105. — ⁵ *Suppl. sacram.*, cap. 3, n. 173. — ⁶ De Jubil., qu. 8, art. 2, n. 3. — *Ugolin.*, de Offic. et Potest.

tit Laymann^{c)}, si adsit causa. — Ratio, quia, cum dicatur in indulto opera implenda esse in altera ex duabus hebdomadis, non est cur impletio restringi debet ad unam hebdomadam.

Secunda vero sententia, cui adhaereo, affirmat. Et hanc tenent Sanchez^{d)}, Lugo^{e)} (qui contrariam falsam vocat), Sporer^{f)}, Viva^{g)} cum Ugolino, Reginaldo^{h)} et Fausto; Holzmannⁱ⁾ cum Henriquez, Gobat^{j)} et aliis passim (ut asserit); Renzi^{k)} cum Nuñez^{l)} et Sanctarello. Ratio: tum quia haec est praxis communis fidelium, ut fatetur etiam Laymann^{h)}; tum quia id patet ex verbis relatis indulti, ubi non dicitur utriusque hebdomadae, sed *alterius ex duabus*: quod importat opera implenda esse vel in prima vel in secunda hebdomada.

Et idem sentio dicendum de confessione et communione, cum Lugoⁱ⁾, Holzmann^{j)}, Renzi et aliis mox supra citatis, contra Palaum et alios auctores primae sententiae, qui dicunt quod is qui in prima hebdomada absolvisset opera praescripta, posset tamen in secunda absolv

Omnia ope
ra in una
hebdomada
perfici de
bent.

Item ve
rius, confe
sio et com
munio.

communionem ad dominicam sequentem, lucrari indulgentiam, « si cetera omnia per bullam requisita impleverit ».

^{f)} Gobat, *Quinar.*, tr. 3, cap. 28, n. 212, ita tenet de jejunis.

^{g)} Nuñez, in *Suppl.*, qu. 27, art. 3, dub. 5, i. f., id innuere videtur, dum scribit optimum esse consilium, « quando signantur duae hebdomadae ad lucrandas indulgentias jubilaei, in utraque facere diligentias, quia possibile est quod non adimpleatur proportio in prima hebdomada et adimpleatur in secunda; et sic in prima hebdomada tantum obtinet homo partem indulgentiae, in secunda vero integrum; praeterquam quod potest contingere quod homo non sit in gratia in prima hebdomada, et sit in secunda ».

^{h)} Vel rectius: « Ita in praxi observandum », habet Laymann, *loc. cit.*

ⁱ⁾ Lugo, *Disp.* 27, n. 105, de communione loquitur.

^{j)} Holzmann, *loc. cit.*, ut rectius habet S. Alphonsus infra, concedit communionem et confessionem « peragi posse uno vel altero die ante jubilaeum ». Quin etiam addit con-

^{a)} De Bonacina vide notam *g* ad n. 535. — Palaus pariter, etsi negativam hanc sententiam ut veriore tenet, addit tamen de contraria, cui S. Alphonsus adhaeret: « Ut securior consulenda » est.

^{b)} Auctores isti, praeter Dianam, non citantur a Croix pro hac sententia n. 1450; Diana vero, quem Croix allegat num. 1409, quamvis non satis diligenter, probabilem hanc sententiam existimat, *part. 3, tr. 4, resol. 153*; et *part. 5, tr. 12, resol. 24*.

^{c)} Laymann, *cap. 8, n. 10*, probabilem existimat, « *praesertim ex rationabili aut necessaria causa* ».

^{d)} Sanchez (quem sane Bonacina etiam hic citat quasi ex parte hanc sententiam tenet), ita scribit, *Decal.*, lib. 4, cap. 54, n. 28: « Cum lucrantibus priori hebdomada concebat jubilaeus communionem impleri vel illa hebdomada vel quacumque die sequentis, totum id spatium duplicitis illius hebdomadae erit ipsi terminus obtinendi jubilaei ».

^{e)} Reginaldus, quamvis hic citetur a Viva, haec tamen non habet, nisi forte *lib. 7, n. 173*, ubi asserit eum qui remittit confessionem et

a reservatis. Sed opposita appetet verior ex verbis illis quae adduntur in indulto: *pariterque peccata sua confessi, etc.*; ergo, sicut jejunia debent impleri in una hebdomada, ita pariter confessio et communio. — Nec valet dicere cum Palao quod illud *pariter* respicit obligationem operum, non temporis; nam revera particula *pariter* importat annexionem operum, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad circumstantiam temporis.

Probabilissime autem dicunt Lugo¹, Bonacina² et Holzmann³, quod si quis impleverit alia opera in prima hebdomada, bene poterit ex consuetudine communi perficere *communionem dominica* immediate sequenti. Et idem de *confessione* probabiliter dicunt Diana⁴, et Lugo⁵ cum Soto, Navarro, Sà, Henriquez, Reginaldo et aliis communiter: qui dicunt hoc olim declaratum etiam fuisse a Gregorio XIII. Ex quo sequitur (ut bene notat Holzmann), dominicam medium esse communem, et pertinere ad utramque hebdomadam.

Quaeritur 2º. *An per confessionem invalidam in jubilaeo absolvantur censurae reservatae et auferatur reservatio peccatorum?*

Si confessio fuerit *culpabiliter nulla* (quidquid dicant Cajetanus, Henriquez, etc., apud Croix⁶), omnino negandum cum

Lugo⁷ et Viva⁸ (qui merito id negat, contra Lugo, etiamsi quis in illa confessione habuerit animum postea valide confitendi). — Ratio est: tum quia nulli sua fraus patrocinari debet; tum quia facultates conceduntur in confessione, ut per illam fideles jubilaeum lucrentur. Unde, qui sacrilege confitetur, cum revera nolit per talem confessionem jubilaeum lucrari, non potest facultatibus gaudere. — Et de hoc hodie non videtur amplius dubitandum, post declarationem nostri Pontificis Benedicti XIV, ut supra notavimus n. 536, ad 13.

Si autem confessio fuerit *nulla defectu doloris*, et *bona fide* fuit facta, idem sentiunt Bonacina⁹ cum Rodriguez¹⁰; et Croix¹¹ cum Tamburinio¹², Reginaldo, Aversa, etc. Ratio: tum quia facultates in jubilaeo non conceduntur absolute, sed pro veris poenitentibus: qui autem invalide confitetur non est vere poenitens. Tum quia facultas absolutio concessa est sub conditione lucrandi jubilaeum: quod utique acquiri nequit deficiente confessione valida. — Alii vero censem per hujusmodi confessionem inculpabiliter nullam tollit reservationem. Ita Lugo¹³, Viva¹⁴ cum Coninck, Henriquez et Comitolo; item Dicastillus et Gobat, apud Croix¹⁵ (qui^m id probabile putat). Ratio, quia, ut

Neque, ju-
xta alios,
inculpabili-
ter nulla.

Juxta alios,
tollit reser-
vationem.

Palaus, tr. 24, punct. 12, § 3, n. 20, i. f. — ¹ Disp. 27, n. 107, v. *Aderto*. — ² Disp. 6, qu. 1, punct. 5, n. 34. — ³ De Sacr. Poenit., n. 659. — ⁴ Part. 1, tr. 15, resol. 28. — ⁵ Loc. cit., n. 107. — *Sotus*, in 4, dist. 21, qu. 2, art. 3, concl. 1, v. *Quin vero addiderim*. — *Navar.*, de Jubil., notab. 19, n. 19, v. *Praesupposito item*. — *Sà*, v. *Indulgentia*, n. 18. — *Henriq.*, lib. 7, cap. 10, n. 8. — *Regin.*, lib. 7, n. 178. — *Holzam.*, de Sacr. Poenit., n. 659. — *Cajetan.*, Sum., v. *Causa reservata*, i. f. — *Henriq.*, lib. 7, cap. 11, n. 4; et lib. 6,

cap. 16, n. 5. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 1449. — ⁷ Disp. 20, n. 109. — ⁸ De Jubil., qu. 11, art. ult., n. 2. — *Lugo*, loc. cit., n. 113. — ⁹ Loc. cit., n. 1449. — *Regin.*, lib. 8, n. 63. — *Aversa*, qu. 17, sect. 8, v. *At vero*. — ¹⁰ Disp. 20, n. 110 et seqq. — ¹¹ De Jubil., qu. 11, art. ult., n. 3. — *Coninck*, disp. 8, dub. 12, n. 91. — *Henriq.*, lib. 6, cap. 16, n. 5. — *Comitol.*, Resp. mor., lib. 1, qu. 80, num. 2. — *Dicast.*, disp. 11, dub. 10, n. 175. — *Gobat*, Quinar., tr. 8, cap. 34, n. 265. — ¹² Lib. 6, part. 2, n. 1449.

fessionem (et communionem) peragi posse vel potius perfici, et absolutionem dari post tempus jubilaei.

^{h)} Bonacina, de Poenit., qu. 7, punct. 5, § 5, n. 9, non loquitur de bona fide, sed distinguunt peccata reservata a censuris reservatis; et primo quidem quoad peccata, negat tolli reservationem per confessionem invalidam « defectu doloris vel integratatis »; quoad censuras autem, ait reservationem sublatam videri ei qui invalide confessus est, « sed nihilominus intentionem habebat iterum valde confitendi ad obtainendum jubilaeum ». — Rodriguez autem, quamvis citetur a Bonacina pro sententia quae exposita est, non tamen videtur satis sibi consentire; nam in *Quaest. re-*

gular, tom. I, qu. 21, art. 7, loquens de confessione culpabiliter invalida sive ob defectum doloris, sive ob defectum integratatis, tenet eamdem sententiam ac Bonacina; dum contra in *Sum.*, part. I, cap. 183, n. 14, etsi probabile ait esse quod tollatur reservatio peccati habentis annexam censuram, contrarium tamen putat securius, ideoque peccatum illud reservatum manere.

ⁱ⁾ Tamburinius a Croix citatur ut asserit S. Alphonsus; sed revera, lib. 5, tr. de *Cassib. reserv.*, cap. 9, § 5, n. 4, loquitur de eo qui invalide confessus est, non quia « dolose » peccatum tacuit, sed « ob alia capita, ob defectum v. g. doloris seu propositi ».

^{m)} Croix, loc. cit., n. 1475, id probabile

dicunt communiter (loquendo vero extra tempus jubilaei) ipse Bonacina¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Suarez, Cajetano, Lugo⁴, Coninck, Dicastillo et aliis passim, peccata reservantur ut in confessione deferantur habenti jurisdictionem in illa, sive ordinario sive delegato, utque ipse judicet imponendo poenitentiam et absolutionem ferendo: quod jam fit in casu nostro; unde, ad hoc ut confessarius possit reservationem auferre, sufficit ut poenitentis habeat verum animum lucrandi jubilaeum.

Sed, his non obstantibus, probabilior mihi videtur prima sententia. Quia, cum Pontifex concedat facultatem absolvendi a reservatis, ut fideles jubilaeum lucrentur; non praesumitur illam concedere pro iis qui nequeunt cum illa confessione jubilaeum lucrari. — Idque videtur confirmari ex verbis Benedicti XIV in dicta const. *Inter praeteritos*, ubi dicit facultates veluti praeparationes ad consecrationem jubilaei; ergo non praesumitur velle ut facultatibus fruatur ille cui facultates non sunt praeparatio ad jubilaeum lucrandum.

Quaeritur 4º. *An, qui confessus est tempore jubilaei, et oblitus fuerit confiteri peccata reservata, aut cum causa illa omiserit, possit deinde a quocunque confessario ab eis absolvi?*

Omnies affirmant, si tempore jubilaei confessarius habuerit expressam intentionem absolvendi etiam a reservatis.

Si vero hanc non habuerit, negant Bonacina¹¹ cum Vasquez¹²; et Silvester, Rossella ac Sayrus, apud Sanchez¹³, cum Sà¹⁴

resol. 145, v. f. — *Portel.* Dub. regul., v. *Indulgentia*, Addit., num. 20. — *Navar.*, Consil., lib. 5, de poenit. et remiss., consil. 19. — *Vasq.*, qu. 91, art. 3, dub. 6, n. 6. — *Coninck*, disp. 8, dub. 12, n. 91 et 92. — *Dicast.*, disp. 11, dub. 8, n. 124. — ⁴ De Jubil., qu. 11, art. 5, n. 2. — *Suar.*, loc. cit., n. 5. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 54, n. 34. — *Henriq.*, lib. 6, cap. 16, n. 6, i. f. — ⁶ Tr. 24, punct. 12, § 3, n. 13. — ⁷ De Poenit., qu. 7, punct. 5, § 5, num. 18. — ⁸ Disp. 20, n. 100. — ⁹ Tr. 6, cap. 18, n. 37. — *Diana*, part. 3, tr. 4,

videtur existimare, eo quod contrarium probabilius tantum dicit.

^{h)} Lugo male hic a Dicastillo (ex quo Salmant. citationem sumpserunt) allegatur; hanc enim rationem *disp. 20*, n. 106, non habet.

ⁱ⁾ Vasquez utique hic a Viva citatur, itemque a Bossio, sect. I, cas. 33; sed quaesumus istud omnino praetermittit loc. cit., id est de Poenit., qu. 91, art. 3, dub. 6, n. 7.

^{j)} Vasquez male citatur a Bonacina, et ipse tenet sententiam quea probabilior S. Alphonso videtur; nam, qu. 91, art. 3, dub. 5, n. 39, dicit eo casu peccata oblitera remanere non reservata, si absolvendi facultas facta sit confessori favore poenitentis: quod utique in jubilaeum locum habet.

^{k)} Loquens in const. *Inter praeteritos*, § 86, de absolutione a censuris vel dispensationibus aut commutationibus.

^{l)} Sporer, *Suppl. sacram.*, cap. 3, n. 215,

Omittere
alia opera
post absolu-
tionem re-
servatis, ju-
xta alios.
lethal.

Communi-
nus nega-
tur.

Nec re-
ciditur in
censuris
aut reservati-
onem.

Oblitus aut
cum causa
omittens re-
servata in
jubilaeo:

Potest po-
stea a quo-
libet confes-
sario absolu-
vi.

Probabilis-
sime com-
muni pot-
est perfici
dominica
media.

Item proba-
biliter con-
fessio.

et Henriquez^u, Palaus^u. — Sed probabilius affirmant Busenbaum (ut supra, n. 535, ad 3.), Sanchez¹, Suarez²; et Viva³ cum Reginaldo, Navarro^v, Gabriele^v et Diana; Croix⁴ cum Aversa, Pellizzario, Dicastillo, etc. Ratio: tum quia poenitens vi jubilaei jus acquisivit ad favorem Pontificis, ut ex eo tempore a quolibet confessario possit absolviri; tum quia primus confessarius praesumitur per suam absolutionem velle conferre suo poenitenti omne beneficium quod potest: unde, sicut indirecte absolvuntur peccata illa oblitera, ita indirecte tollitur reservatio.

Omnis autem convenient quod si quis coepit confessionem intra jubilaeum, possit deinde absolviri ab omnibus reservatis. Ita Navarrus^x; Laymann^x cum Paludano^x, Henriquez, Rodriguez, Bonacina^x; et alii passim. — Et hoc probabiliter extendunt Sanchez^y et Viva cum Bossio et communi, etiam ad illa reservata quae poenitens committat transacto tempore

¹ De Matr., lib. 8, disp. 15, n. 17. — ² Disp. 31, sect. 4, n. 20, v. Quartum punctum. — ³ De Jubil., qu. 11, art. 4, n. 2. — ⁴ Regin., lib. 8, n. 99. — ^v Diana, part. 1, tr. 11, resol. 19, v. f. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1449. — ⁶ Aversa, qu. 17, sect. 8, v. Communior et seqq. — ⁷ Pelli., tr. 6, cap. 2, n. 71. — ⁸ Dicast., disp. 11, dub. 10, n. 168. — ⁹ Henriq., lib. 7, cap. 11, n. 8. — ¹⁰ Rodrig., Sum., part. 1, cap. 183, n. 13. — ¹¹ Viva, de Jubil., qu. 11, art. ult., num. 3, v. Ex dictis. — ¹² Boss., de Jubil., sect. 1, cas. 89, n. 5 et 6 (licet pro hoc asserto non citetur a Viva). — ¹³ Lib. 5, tr. 7, cap. 8, num. 9. — ¹⁴ Suar., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 16, num. 14 et 15. — ¹⁵ Bonac., de 2^o praecl. Decal., qu. 2, punct. 7, § 8, n. 14. — ¹⁶ Fill., tr. 8, cap. 10, num. 279. — ¹⁷ Lib. 6, part. 2, n. 1473. — ¹⁸ Lib. 2, cap. 40, n. 109. — ¹⁹ Tr. 24, punct. 12, § 8, n. 9. — ²⁰ De Jubil., qu. 12, art. ult., n. 3. — ²¹ Suppl. sacram., cap. 3, n. 237. — ²² Gobat, tr. 3, cap. 32, n. 243, v. Dico 3 et 4. — ²³ Portel., Dub. regul., v. Indulgentia pro Jubil., n. 18. — ²⁴ Sanctarel., de Jubil., cap. 13, dub. 1. — ²⁵ De Matr., lib. 8, disp. 15, n. 18. — ²⁶ Loc. cit., cap. 19, n. 10. — ²⁷ De Sacr. Poenit., n. 645.

ita a Sanchez citantur; nullam tamen mentionem faciunt de intentione confessari. — Idemque notandum venit de Palao, tr. 24, punct. 12, § 3, n. 9.

^x) Navarrus et Gabriel Biel perperam hic citantur a Viva; Navarrus enim, *Man.*, cap. 26, n. 13, perspicue innuit primam sententiam dicens: « Qui confitetur habenti auctoritatem absolvendi ab omnibus peccatis et censuris per viam confessionalis, bullae jubilaei vel aliam, prudenter facit curando ut modo supradicto generaliter ab omnibus excommunicationibus et peccatis absolvatur...; quia si postea in mente venerint, satisfaciet confitendo peccata, nulla obtenta absolutione a censuris. — Gabriel Biel eamdem priorem sententiam diserte tenet in 4, dist. 17, qu. 1, art. 3, dub. 2, nota ult., v. *Et est hic*, ubi scribit: « Si primus confessor habeat auctoritatem absolvendi ab omni excommunicatione et casibus, et sic intendebat absolvere eum cum confessus fuerat: licet peccatum oblitum tali modo esset casus reservatus aut excommunicatio, poterit nihilominus secun-

dus confessor eum absolvere, quia cum jam a primo confessore est absolutus a confessis, et hoc modo ab oblitis, similiter ab excommunicatione etiam in foro poenitentiali Ecclesiae, non mansit excommunicatio nec casus reservatus, sed simplex peccatum solum... Quod bene notandum est, et valet pro illis qui confitentur eis quos eligunt virtute confessionalium, quibus conceditur facultas absolvendi ab omnibus censuris et casibus reservatis: dummodo tales intendant confitentes absolvire ab omnibus censuris et peccatis confessis et oblitis juxta facultatem sibi concessam ».

^y) Omnes in hoc convenient, praeter Navarrum, Laymann, Paludanum et Bonacinam, qui hoc praetermittunt.

^z) Sanchez, loc. cit., n. 17, dicit posse absolviri a reservatis « usque ad jubilaei temporis » admissis.

^{aa}) Si tamen ille omnia opera praescripta ad jubilaei consecutionem praestiterit.

^{bb}) Idemque tenent Lessius, Sporer, Gobat, Portellus, locis citat.; et Sanctarellus, dub. 3.

An autem qui confessus fuerit tempore jubilaei, possit postea a quocumque confessario obtainere commutationem votorum?

Negant Laymann^b; et Suarez, Bonacina ac Filliuccius, apud Croix^c. Ratio, quia absolutio facta virtute jubilaei non potuit comprehendere vota, quorum commutatio tunc non fuit quaesita. — Sed communius affirmant^d Lessius^d, Palaus^e, Viva^f; Sporer^g cum Gobat, Portello et Sanctarellus; idemque tenet Sanchez^h, etiam si poenitens tempore jubilaei memor fuerit sui voti^{aa}). Ratio, quia (ut dictum est) poenitens, vi jubilaei lucrati, jus adeptus est ad talem commutationem.

Utraque sententia est probabilis. — Recte autem advertunt Suarezⁱ et Holzmann^j cum communi quod pro commutatione praefata votorum non requiritur specialis causa; sed sufficit causa illa

Quando vota possunt commutari transacto jubilaeo.

Commutatio in jubilaeo non requirit causam.

Si confessio fit intentione lucrandi jubilaeum etsi postea non lucratur, eo quod non implet opera requisita, an tunc pro oblitis tollatur reservatio?

Negat Concina^k cum Vasquez; et probabile putat Suarez^l. Ratio, quia privilegia conceduntur ad jubilaeum lucrandum; et ideo, donec illud non sit obtinendum, poenitens non potest illis gaudere.

Sed probabiliter affirmant Suarez^{bb}, Sanchez^m cum Manuele. Ratio, quia tempore jubilaei conceditur facultas absolvendi a reservatis omnes qui habent animum illud lucrandi; et patet ex dictis n. 536, ad 27. Unde, cum confessarius absolutionem impertitur, tunc reservatio absolute aufertur, non vero dependenter ab eventu futuro; nam in jubilaeo nihil conceditur sub conditione futuri eventus. Et ideo, cum ablatio reservationis jam sortita fuerit effectum suum, poenitens non reincidit in eam, si postea opera non compleat.

Quaeritur 6^o. *An possit absolviri a reservatis qui peccatum commisit spe obtainendi absolutionem vi jubilaei?*

Prima sententia valde probabilis negat; et hanc tenent Covarruvias, Lopez et Menochius, apud Palaum⁴: quia non praesumitur Pontifex velle foovere iniquitatem. — Idque confirmatur ex illo Tridentini⁵, ubi statuitur quod habens copulam cum consanguinea spe obtainendi dispensationem, difficilius ei concedetur; et ipse debebit Pontifici exprimere crimen patrasse cum hac confidentia.

¹ Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, num. 17. — ² Vasq., qu. 91, art. 3, dub. 5, num. 40. — ³ De Poenit., disp. 31, sect. 4, n. 23. — ⁴ Decal., lib. 4, cap. 54, n. 45; de Matr., lib. 8, disp. 15, n. 21. — ⁵ Emman. Rodrig., Sum., part. 1, cap. 183, n. 16 (al. n. 15). — ⁶ Covar., Variar. resolut. lib. 2, cap. 20, n. 15, v. Vigesimo sexto. — ⁷ Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 27, v. Sed addit. — ⁸ Menoch., lib. 5, Praesumpt. 10, n. 6. — ⁹ Tr. 24, punct. 12, § 3, n. 15. — ¹⁰ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 5. — ¹¹ Decal., lib. 4, de Voto, cap. 54, n. 18. — ¹² Loc. cit., n. 16. — ¹³ Henriq., lib. 7, cap. 9, n. 4. — ¹⁴ Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 18, n. 59. — ¹⁵ Beja, loc. cit.

^{bb}) Suarez, loc. cit., n. 24, de ista affirmativa sententia dicit: « Nihilominus non videtur... ita improbabili, quin possit quis probabiliter ei adhaerere ». Et profecto ipse

Satis probabiliter potest absolviri.

In absolucione censuris propter damnum tertium datum:

Si poenitentia possit, statim satisfacere debet; alias illicite et invalide absolvetur. Ita Suarez⁸, Sporer⁹; et Viva¹⁰ cum Vasquez, Gobat, Coninck et Filliuccio: contra Avila, Bonacina, Bardi, Diana, etc.¹¹, qui negant id fieri invalide; cum illa sit potius monitio quam conditio. Sed verior mihi videtur sententia Suarri et aliorum (ut supra); quia illa est vera conditio, qua non impleta, facultas non conceditur.

Dicit autem Frater Theodorus a Spiritu Sancto^{cc} sufficere ad absolvendum satisfactionem fidejussoriam aut juratoriam,

semper ac confessarius judicet quod absolutione proderit poenitenti, nec eum retardabit a satisfaciendo. — Verum haec opinio magis speculative quam practice est probabilis. Hinc verius dicendum cum

videtur eam amplecti, « si oblio fuit inculpabilis et absolutio valida ». Quod ultimum requirit etiam Sanchez.

^{cc}) Theodorus a Spiritu Sancto, *de Jubil.*,

Croix¹ et Viva², non posse eo casu absolutionem a censuris impertiri, nisi rea- liter praemittatur satisfactio. Idque ex pressum est a Benedicto XIV in constit. Convocatis, ubi dicitur: *Ab occultis cen- suris ob partem laesam incursis (confessarii) non prius absolvant quam parti laesae poenitens satisfecerit; vel, si prius poenitens nequeat, non eum absolvant nisi juret se satisfacturum cum primum poterit.*

Recte tamen dicunt Croix³; et Viva⁴ cum Sanchez, Henriquez, Bossio et aliis, bene censeri satisfactum parti, si absol- vendus ita rem disponat, ut satisfactio sit certo moraliter implenda: prout si poenitens det confessario, aut deponat apud alium quod restituere debet. — Et idem ait Viva si poenitens ex consensu partis obtineat dilationem. — Antequam autem satisfiat fisco vel judici, bene potest imperti- tiri absolutio; ut dicit Tamburinius, Suarez, apud Croix⁵.

Si vero poenitens sit *impotens ad satisfaciendum*, tunc valide et licite absoluvi potest: cum veriori et communiori sententia, quam tenent Sporer⁶, Fr. Theodo- rorus⁷; Renzi⁸ cum Filiuccio; et Vi- va⁹ cum Suarez, Laymann, Bonacina et aliis (contra Sotum, Navarrum et Corduba, qui dicebant non esse absolvendum qui satisfacere non potest; cum satisfa- ctio sit conditio sine qua non). — Ratio nostrae sententiae est, quia non praesu-

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1453. — ² De Jubil., qu. 10, art. 2, n. 9. — ³ Bened. XIV, constit. Convocatis, § 27, de die 7 kal. decembr. 1749. — ⁴ Loc. cit. n. 1453. — ⁵ Loc. cit., n. 8. — ⁶ Sanchez, Decal., lib. 2, cap. 20, n. 18. — ⁷ Henrig., lib. 13, cap. 28, n. 4. — ⁸ Boss., de Jubil., sect. 1, cas. 21, § 8. — ⁹ Viva, loc. cit., n. 8. — ¹⁰ Tambur., de Sacram., lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 12, § 4, n. 18. — ¹¹ Suan., de Censur., disp. 7, sect. 5, n. 47. — ¹² Lib. 6, part. 2, n. 1453. — ¹³ Suppl. sacr., cap. 3, n. 214. — ¹⁴ De Jubil., qu. 10, art. 2, n. 6. — ¹⁵ Navar., Man., cap. 27, n. 278, v. Sexto. — ¹⁶ Laym., loc. cit., v. Dico 4. — ¹⁷ Henrig., lib. 7, cap. 18, n. 2, lit. i, in comm.; et cap. 28, n. 8, lit. a, in comm. — ¹⁸ Boss., de Jubil., sect. 1, cas. 21, § 5, n. 59. — ¹⁹ Viva, de Jubil., qu. 10, art. 2, n. 6. — ²⁰ Tambur., de Sacr., lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 12, § 4, num. 16. — ²¹ Belleg., de Jubil., part. 3, sect. 11, qu. 5. — ²² Lib. 6, part. 2, n. 1454. — ²³ De Jubil., cap. 9, § 4, n. 4, ad 1. — ²⁴ Glossa in cap. Quan- vis, de pact. in 6^o. — ²⁵ Loc. cit., num. 1456. — ²⁶ Bonac., de Censur., disp. 2, qu. 4, punct. 5, n. 24. — ²⁷ Fill., tr. 15, cap. 1, qu. 10. — ²⁸ Tambur., loc. cit., § 4, n. 14. — ²⁹ Fill., loc. cit.

cap. 9, § 4, n. 3, haec sane docet, sed « ubi... hanc [realem satisfactionem] implere poenitens non possit, juxta conditionem personae aliasque circumstantias ».

^{dd} Suarez contra, de Censur., disp. 7, sect. 10, n. 3, cautions istas etiam in foro interno quandoque requirit.

^{ee} Viva non videtur a Croix discrepare;

mitur Pontifex impossibilem conditionem postulare.

Nec tunc requiri fidejussionem vel pi- gnorationem aut juramentum dicunt Sporer¹⁰ et Viva¹¹, eo quod (ut ajunt Suarez^{dd}) et Navarrus, Laymann, Henriquez, Bos- sius, etc., apud Viva) istae cautions solum exiguntur pro foro externo. — Sed juxta verba Pontificis supra relata, tunc omnino saltem exigendum est juramentum de satis- factione implenda; cum praecipiatur confessarii: *Non eum absolvant nisi juret se satisfacturum.* — Recte vero dicunt Tamburinius et Bellegambe, apud Croix¹², non esse opus tali juramento, si poenitens re- vera esset perpetuo impotens ad satis- faciendum.

Praefatus autem Fr. Theodorus¹³ sub- dit damnificantem absoluvi posse:

¹ Si pars laesa acceptet satisfactio- nem vel eam remittat, licet adfuerit dam- num publicum; ut dicit Glossa¹⁴. Hinc si quis percutserit clericum, sufficit ei se submittere, vel quod offensus injuriam remittat, aut ita se gerat ut prudenter praesumatur omnem offensam remisisse. — Recte vero advertit Croix¹⁵ cum Bonacina et Filiuccio, contra Viva^{ee}, Tamburinius, Diana^{ee}, etc., non sufficere remissionem monachi offensi, si injuria in totam redundaverit communitatē: et hanc testatur Filiuccius esse proxim S. Poenitentiariae.

² Si pars renuat justam satisfactio- nem oblatam; quia tunc per ipsum non

monachor., consil. 8, dub. 11, n. 36. Cfr. tamen Man., cap. 27, n. 48, i. f. — ¹⁶ Cordub., Quæstionar., lib. 5, qu. 48, dub. 3. v. *Nota etiam.* — ¹⁷ Suppl. sacr., cap. 3, n. 214. — ¹⁸ De Jubil., qu. 10, art. 2, n. 6. — ¹⁹ Navar., Man., cap. 27, n. 278, v. *Sexto.* — ²⁰ Laym., loc. cit., v. Dico 4. — ²¹ Henrig., lib. 7, cap. 18, n. 2, lit. i, in comm.; et cap. 28, n. 8, lit. a, in comm. — ²² Boss., de Jubil., sect. 1, cas. 21, § 5, n. 59. — ²³ Viva, de Jubil., qu. 10, art. 2, n. 6. — ²⁴ Tambur., de Sacr., lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 12, § 4, num. 16. — ²⁵ Belleg., de Jubil., part. 3, sect. 11, qu. 5. — ²⁶ Lib. 6, part. 2, n. 1454. — ²⁷ De Jubil., cap. 9, § 4, n. 4, ad 1. — ²⁸ Glossa in cap. Quan- vis, de pact. in 6^o. — ²⁹ Loc. cit., num. 1456. — ³⁰ Bonac., de Censur., disp. 2, qu. 4, punct. 5, n. 24. — ³¹ Fill., tr. 15, cap. 1, qu. 10. — ³² Tambur., loc. cit., § 4, n. 14. — ³³ Fill., loc. cit.

nam, loc. cit., n. 2, negat ut probabilius satis- faciendum esse abbatii vel monasterio, « nisi forte aliquando, v. g. ex percussione mona- chi damnum aliquod secutum sit monasterio in expensis faciendis ». — Diana vero, part. 1, tr. 11, resol. 23, probabilem existimat et opinione quae negat, et eam quae asserit satis esse condonationem monachi.

Exigen- dum juram- mentum, nisi im- potentia sit perpetua.

Alii casus in quibus damni- fici- cans absoluvi potest.

Non im- plens satis- factionem promissam, probabilius non recidit.

stat. — Ita praefatus auctor¹ cum Can- dido.

³ Si poenitens praestet partem quam potest, et pignus aut juramentum de reliquo.

⁴ Si debitor non possit tunc satisfa- cere nisi cum magno damno aut incommodo: nisi pars laesa idem damnum ex dilatione subiret. — Ita idem auctor cum Navarro et Avila: qui addit quod, cum creditor sit distans, potest absoluvi debitor si deponat pecuniam in loco tuto.

Utrum autem *absolutus a censuris sub promissione satisfaciendi, reincidat in eas si postea non satisfaciat?*

Affirmant Navarrus, Rodriguez et Vega, apud Viva². — Sed probabilius negant Sporer³; et Viva⁴ cum Sà, Gobat, Bossio et Pasqualigo; quia ex cap. *Ad reprimen- dam, de off. judic. ordin.*, reincidentia non incurritur nisi in jure exprimatur.

Quaeritur. ⁸ *A quibus casibus et cen- suris possint confessarii absolvire tem- pore jubilaei?*

Communiter dicunt Suarez⁵, Holz-

¹ De Jubil., cap. 9, § 4, n. 4, ad 2. - *Candid.*, disquis. 22, art. 53, dub. 3, dico 8. — *Theod. a Spir.* S., loc. cit., ad 4. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 48. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 5. — *Navar.*, consil. 8, de statu monach., dub. 12, num. 39. — *Rodrig.*, in bull. *Cruciat.*, § 9, n. 58. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 7, cas. 5. — ² De Jubil., qu. 10, art. 2, n. 7. — ³ Suppl. sacr., cap. 3, n. 214. — ⁴ Loc. cit. - *Sà*, v. *Absolutio*, n. 18 (al. n. 17). — *Gobat*, tr. 3, cap. 35, n. 270. — *Boss.*, de Jubil., sect. 1, cas. 21, § 7, n. 85. — *Pasqual.*, Prax. jubil., qu. 257, num. 4. — ⁵ De Censur., disp. 7, sect. 5, n. 14. — ⁶ De Sacr. Poenit., num. 688. — ⁷ Loc. cit., cap. 3, n. 208 et 212. — ⁸ De Jubil., qu. 11, art. 2, n. 1. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 7, n. 5. — *Regin.*, lib. 8, n. 57. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 149. — ⁹ Lib. 6, part. 2, n. 1451. —

mann⁶, Sporer⁷, Viva⁸; item Vasquez^{ff}), Laymann, Henriquez^{gg}, Reginaldus, Diana et alii, apud Croix⁹, in jubilao, quando conceditur facultas absolvendi a reservatis Pontifici, dari etiam facultatem absolvendi a reservatis episcopo, quamvis id non ex- primatur. — Item, licet nequeant absoluvi haereticci, absolvendi tamen possunt proferentes blasphemiam haereticalem^{hh} et fautores aut receptatores haereticorum: necnon legentes, retinentes vel imprimentes libros haereticos. Ita Croix¹⁰ cum Lugo, Gobat, Diana et Bellegambe; ac Viva¹¹ cum Suarez, Sanchez, Henriquez et Bossio (contra Azor, Rodriguez et alios). — Ratio, quia hujusmodi crimina, esto concernant, non tamen sunt proprie haeresis formalis.